

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Subject:- REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON NATIONAL HEALTH SERVICES REGULATION & COORDINATION ON THE ISSUE RAISED IN QUESTION NO. 65 REGARDING INCREASE IN PRICES OF THE MEDICINE

I, Chairman of the Standing Committee on National Health Services, Regulations and Coordination, have the honor to present this report on the issue raised in Question No. 65 (moved by Moulana Abdul Akbar Chitrali, MNA) regarding increase in prices of the medicines, referred to the Committee on 20th July, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

(1)	Mr. Khalid Hussain Magasi	Chairman
(2)	Dr. Haider Ali Khan	Member
(3)	Mr. Nasir Khan Musazai	Member
(4)	Mr. Jai Parkash	Member
(5)	Raja Khurram Shahzad Nawaz	Member
(6)	Dr. Muhammad Afzal Khan Dhandla	Member
(7)	Dr. Nausheen Hamid	Member
(8)	Dr. Seemi Bokhari	Member
(9)	Ms. Fouzia Behram	Member
(10)	Ms. Naureen Farooq Khan	Member
(11)	Professor Shahnaz Naseer Baloch	Member
(12)	Mr. Nisar Ahmad Cheema	Member
(13)	Mr. Mukhtar Ahmad Malik	Member
(14)	Dr. Samina Matloob	Member
(15)	Dr. Darshan	Member
(16)	Mr. Mahesh Kumar Malani	Member
(17)	Dr. Shazia Sobia Aslam Soomro	Member
(18)	Mr. James Iqbal	Member
(19)	Mr. Ramesh Lal	Member
(20)	Ms. Sams-un-Nisa	Member
(21)	Minister In-Charge	Ex-officio Member
	<i>National Health Services, Regulations and Coordination</i>	

3. The Committee considered the Question No. 65 referred by the National Assembly placed at Annexure-A in its meeting held on 23rd September, 2020 and made following deliberations:-

4. The Committee recommended that strategy may be devised to provide relief in making drugs affordable and accessible for general public and recommended that the question placed at Annex-A may be disposed off by the Assembly.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary

Sd/-
(MR. KHALID HUSSAIN MAGSI)
Chairman

Islamabad the, 29th December, 2020

65. *Moulana Abdul Akbar Chitrali:

Will the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination be pleased to state:

(a) whether it is a fact that present Government has increased the prices of medicines five times during last fourteen months; and

(b) the reasons for this frequent and huge increase in prices of medicines particularly life saving drugs?

Minister for National Health Services, Regulations and Coordination: (a) It is not a fact that present Government has increased the prices of medicines five times during last fourteen months. However, In July 2019 pharmaceutical companies availed increase in prices on the basis of Consumer Price Index (CPI) @ 7.34% for financial year 2019-20 as under:

Essential Drugs	5.13%
Other than essential and lower priced drugs	7.34%

(b) Since July 01, 2016 annual increase in Maximum Retail Prices of drugs has been linked with Consumer Price Index (CPI) under Drug Pricing Policy-2015/2018 notified after approval of Federal Government.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

موضوع: سوال نمبر ۶۵ میں ادویات کی قیمتوں میں اضافہ سے متعلق اٹھائے گئے معاملہ پر قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی رپورٹ۔

میں چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت ۲۰ جولائی، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ سوال نمبر ۶۵ (پیش کردہ محتاج مولانا عبدالاکبر چترالی، رکن قومی اسمبلی) میں ادویات کی قیمتوں میں اضافہ سے متعلق اٹھائے گئے معاملہ پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب خالد حسین گمسی
رکن	۲۔ ڈاکٹر حیدر علی خان
رکن	۳۔ جناب ناصر خان موسیٰ زئی
رکن	۴۔ جناب بے پرکاش
رکن	۵۔ راجہ خرم شہزاد نواز
رکن	۶۔ ڈاکٹر محمد افضل خان ڈھانڈلہ
رکن	۷۔ ڈاکٹر نوشین حامد
رکن	۸۔ ڈاکٹر سہی بخاری
رکن	۹۔ محترمہ فوزیہ بہرام
رکن	۱۰۔ محترمہ نورین فاروق خان
رکن	۱۱۔ پروفیسر شہناز نصیر بلوچ
رکن	۱۲۔ جناب ثار احمد چیمہ
رکن	۱۳۔ جناب مختار احمد ملک
رکن	۱۴۔ ڈاکٹر شمیمہ مطلوب
رکن	۱۵۔ ڈاکٹر درشن
رکن	۱۶۔ ڈاکٹر ہمیش کمار ملانی
رکن	۱۷۔ ڈاکٹر شازیہ صوبیہ اسلم سومرو
رکن	۱۸۔ جناب جمیز اقبال
رکن	۱۹۔ جناب رمیش لال
رکن	۲۰۔ محترمہ شمس النساء
رکن	۲۱۔ وزیر انچارج

رکن بلحاظ عہدہ

قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت

۳۔ کمیٹی نے ۱۳ ستمبر، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں ضلکہ الف کے طور پر قومی اسمبلی سے سپرد کردہ سوال نمبر ۶۵ پر غور کیا اور حسب ذیل تدبیر پیش کیں۔

۳۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ ادویات کو عوام الناس کے لئے ارزاں اور قابل رسائی بنانے میں ریلیف پہنچانے کے لئے حکمت عملی وضع کی جائے اور سفارش کی کہ اسمبلی ضلکہ الف کے طور پر الف سوال نمٹائے۔

دستخط۔

(جناب خالد حسین گمسی)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۹ دسمبر، ۲۰۲۰ء

کیا وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت بیان فرمائیں گے:

(الف) آیا یہ امر واقعہ ہے کہ گذشتہ چودہ مہینوں کے دوران حکومت کی جانب سے ادویات کی قیمتوں میں پانچ بار اضافہ کیا گیا ہے؛ نیز

(ب) ادویات بالخصوص زندگی بچانے والی ادویات کی قیمتوں میں مسلسل اور بڑے پیمانے پر اضافہ کرنے کی وجوہات کیا ہیں؟

وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت: (الف) یہ امر واقعہ نہیں ہے کہ موجودہ حکومت نے گذشتہ چودہ ماہ میں ادویات کی قیمتوں میں پانچ مرتبہ اضافہ کیا ہے۔ تاہم جولائی، 2019ء میں ادویہ ساز کمپنیز نے مالی سال 2019-20ء کے لیے صارف قیمت انڈیکس (سی پی آئی) @ 7.34 فیصد کی بنیاد پر قیمتوں میں اضافہ سے فائدہ اٹھایا جو کہ حسب ذیل ہے:

ضروری ادویات	5.13 فیصد
ضروری اور کم قیمت کی ادویات	7.34 فیصد

(ب) یکم جولائی، 2016ء سے وفاقی حکومت کی منظوری کے بعد مشہور ڈرگ پرائسنگ پالیسی 2015/2018ء کے تحت ادویات کی زیادہ سے زیادہ خوردہ قیمتوں میں اضافہ کا صارف کی قیمت کا انڈیکس (سی پی آئی) سے اتصال کر دیا گیا ہے۔